
 
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติ 

องค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง 
เรื่อง การบริหารกิจการประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2563 

********************** 

หลักการ 

   เพ่ือให้การบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2548 

เหตุผล 

  องค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง จึงเห็นสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล                       
สีบัวทอง เรื่อง การบริหารกิจการประปาหมู่บ้าน เพื่อใช้เป็นแนวทางการบริหารกิจการประปาหมู่บ้านให้มีระเบียบ
หลักเกณฑ์ และวิธีปฏิบัติให้เป็นไปในแนวทางเดียวกัน สามารถให้บริการขั้นพ้ืนฐานที่จำเป็นต่อการดำรงชีพและ
เพ่ิมคุณภาพชีวิตของประชาชนในพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง ได้อย่างมีประสิทธิภาพและเพ่ือเป็นการ
ส่งเสริมให้ประชาชนร่วมรับผิดชอบบริหารกิจการและบำรุงรักษาประปาหมู่บ้านในเชิงธุรกิจด้วยตนเอง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-2- 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง 
เรื่อง การบริหารกิจการประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2563 

********************************* 
  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง ว่าด้วยการบริหารกิจการ
ประปาหมู่บ้าน 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ 5)                
พ.ศ. 2546 องค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทองโดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทองและ
นายอำเภอแสวงหา จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้  
  ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง เรื่อง การบริหาร
กิจการประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2563” 

ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง ตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  
           ข้อ 3 ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง เรื่อง การบริหารกิจการประปา
หมู่บ้าน พ.ศ. 2552 

ข้อ 4 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ 
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน  

ข้อ ๕ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทองมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
และให้มีอำนาจออกระเบียบข้อบังคับ คำสั่ง หรือประกาศ เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
หมวด 1  
เรื่องท่ัวไป 

    
  ข้อ 6 ให้กำหนดชื่อของประปาหมู่บ้านเป็นแนวทางเดียวกัน ดังนี้ “ระบบประปาหมู่บ้าน หมู่ที่ ...
(บ้าน.....................................) 
  ข้อ 7 ให้ระบุสถานที่ตั้งของประปาหมู่บ้าน 

 
หมวดที่  2 

ว่าด้วยการบริหารกิจการประปา 
 

  ข้อ 8 กิจการประปาเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง โดยมอบให้
คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านดำเนินการบริหารจัดการ 
  ข้อ 9 คณะกรรมการบริหารกิจการประปาจะต้องได้รับการเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำประปา 
  ข้อ 10 การออกระเบียบ ข้อบังคับของกิจการประปาจะต้องผ่านความเห็นชอบของสมาชิกผู้ใช้
น้ำประปาอย่างน้อยครึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกผู้ใช้น้ำประปา โดยจะต้องไม่ขัดกับข้อกำหนดขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลสีบัวทอง และให้กำหนดวันที่มีผลบังคับใช้ นับแต่วันที่ที่ประชุมผู้ใช้น้ำมีมติเห็นชอบ 
  ข้อ 11 การประชุมสมาชิกผู้ใช้น้ำต้องมีสมาชิกเข้าประชุมเกินกว่าครึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกผู้ใช้
น้ำทั้งหมด จึงถือว่าครบองค์ประชุม 
 

 



-3- 
หมวดที่ 3 

อำนาจ  สิทธิ และหน้าที่ของกรรมการ 
 

  ข้อ 12 คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านจะต้องเป็น
สมาชิกผู้ใช้น้ำและได้รับการเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำและให้กำหนดวาระการดำรงตำแหน่งคราวละ 2 ปี  
  ข้อ 13 คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านให้กำหนด
จำนวนไม่น้อยกว่า 7 คน โดยพิจารณาจากประมาณงาน หรือจากจำนวนผู้ใช้น้ำและอย่างน้อยต้องมีกรรมการดังนี้ 

- ประธาน 
- รองประธาน  
- เหรัญญิก 
- เลขานุการ 
- อ่ืนๆ (ตามความเหมาะสม) 

  ข้อ 14 บุคคลที่จะได้รับการเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำประปาให้เป็นกรรมการต้องมีคุณสมบัติ
ดังต่อไปนี้ 
   (1) มีสัญชาติไทยและมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
    (2) มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่เป็นประจำ และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในหมู่บ้านหรือ
ชุมชนนั้นๆ ติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวัน และเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำของกิจการประปาที่ตนจะดำรง
ตำแหน่งกรรมการ 
   (3) เป็นบุคคลที่ประกอบอาชีพสุจริตไม่ประพฤติตนเป็นภัยต่อสังคม 
  ข้อ 15 บุคคลที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ เป็นบุคคลต้องห้ามมิให้มีสิทธิได้รับการเลือกตั้งจากสมาชิก
ผู้ใช้น้ำประปาให้เป็นกรรมการ คือ 
   (1) เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช 
   (2) หูหนวกและเป็นใบ้ซึ่งไม่สามารถอ่านและเขียนหนังสือได้ 
   (3) ติดยาเสพติดให้โทษ 
   (4) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ 
เพราะทุจริตต่อหน้าที่หรือถือว่ากระทำการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ 
  ข้อ 16 คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ 
   (1) วางระเบียบใช้บังคับในการบริหารกิจการประปา โดยผ่านความเห็นชอบจากสมาชิก
ผู้ใช้น้ำ 
   (2) บริหารกิจการประปาให้เป็นไปตามข้อบังคับและให้เกิดความก้าวหน้าและบริการ
ประชาชนได้อย่างทั่วถึงตลอด 24 ชั่วโมง 
   (3) พิจารณาอนุญาตหรืองดจ่ายน้ำให้แก่สมาชิก โดยคำนึงถึงประโยชน์ของกิจการ
ประปาเป็นหลัก 
   (4) จัดทำรายงานผลการดำเนินงานให้องค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทองทราบและ
รายงานผลการดำเนินงานให้กับสมาชิกผู้ใช้น้ำตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทองกำหนด 
   (5) ควบคุมการทำงานของเจ้าหน้าที่ประปา 
   (6) จัดทำโครงการขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัว
ทองในกรณีท่ีงบประมาณของประปาไม่เพียงพอต่อการดำเนินงานของกิจการประปาหมู่บ้าน  
 
 



-4- 
  ข้อ 17 สถานภาพของคณะกรรมการบริหาร 
   (1) ให้คณะกรรมการดำรงตำแหน่งตั้งแต่วันที่ได้รับการเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำ 
   (2) สถานภาพการเป็นคณะกรรมการสิ้นสุดเมื่อ 
    - ตาย 
    - ลาออก 
    - หมดวาระ 
    - ที่ประชุมสมาชิกมีมติให้ออกโดยใช้เสียงก่ึงหนึ่ง 
    - ไม่อยู่ในหมู่บ้านเป็นเวลาติดต่อกันเกิน 6 เดือน 
    - ขาดคุณสมบัติตามข้อ 12 หรือมีลักษณะต้องห้ามตามข้อ 13 
    - ต้องโทษจำคุกฐานกระทำความผิดในคดีอาญา ยกเว้นการกระทำความผิด              
ลหุโทษหรือกระทำความผิดโดยประมาท 
    - กรณีทีกรรมการว่างลงเกินกว่ากึ่งหนึ่งให้กรรมการที่เหลือพ้นจากตำแหน่ง 

 
หมวดที่ 4  

สิทธิและหน้าที่ของสมาชิกผู้ใช้น้ำ 
 

  ข้อ 18 การขอใช้น้ำประปา ผู้ขอจะต้องยื่นคำร้องขอใช้น้ำต่อคณะกรรมการบริหารกิจการ
ประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน ตามแบบท่ีกำหนดในข้อบัญญัตินี้ พร้อมด้วยเอกสาร ดังต่อไปนี้ 
   (๑) ทะเบียนบ้าน (ตัวจริง) พร้อมสำเนา จำนวน ๑ ฉบับ 
   (๒) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้ พร้อมสำเนา 
จำนวน ๑ ฉบับ 
   (๓) กรณีผู้ยื่นคำขอใช้น้ำเป็นผู้เช่าจะต้องนำหนังสือยินยอมของผู้ให้เช่ามายื่นพร้อมคำร้อง 
   (๔) หากว่างท่อตัดผ่านที่ดินของผู้อ่ืนจะต้องมีหนังสือยินยอมของเจ้าของที่ดินมายื่น
พร้อมคำร้อง 
  ข้อ 19 ผู้ขอใช้น้ำประปาต้องชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดท้ายข้อบัญญัตินี้  เมื่อ
คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านพิจารณาอนุญาตให้ใช้น้ำประปา 
  ข้อ 20 ให้คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านพิจารณา             
คำร้องขอใช้น้ำภายใน ๗ วันนับแต่วันที่ได้รับคำร้องขอใช้น้ำประปาจากผู้ยื่นคำร้อง 
  กรณีคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านพิจารณาแล้ว
อนุญาตให้ใช้น้ำประปา ให้ผู้แจ้งยื่นคำร้องดำเนินการชำระค่าธรรมเนียมการใช้น้ำประปาต่อไป 
  กรณีคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านพิจารณาแล้วไม่
อนุญาตให้ใช้น้ำประปา ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำร้องทราบเป็นการด่วนพร้อมทั้งเหตุผลที่ไม่อนุญาต 
  ข้อ 21 การขอใช้น้ำชั่วคราวให้ถือปฏิบัติเช่นเดียวกับกับข้อ 17 และข้อ 18 และให้นำเอกสาร
การครอบครองที่ดิน หรือหนังสือรับรองการใช้พ้ืนที่ที่จะดำเนินการก่อสร้างมาแสดงต่อคณะกรรมการบริหาร
กิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน มาตรวัดน้ำชั่วคราวเมื่อเลิกใช้แล้วให้ตกเป็นสมบัติ ของการ
ประปาหมู่บ้านและให้ติดตั้งได้ขนาดไม่เกิน ø ¾ นิ้ว 
  ข้อ 22 การขอยกเลิกการใช้น้ำประปาชั่วคราว ให้ผู้ใช้น้ำยื่นคำขอต่อคณะกรรมการบริหาร
กิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านตามแบบพิมพ์ที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ โดยผู้ใช้น้ำต้องฝากมาตร
วัดน้ำไว้กับคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านและเสียค่าถอดมาตรวัดน้ำ
ตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้ ทั้งนี้ การฝากมาตรวัดน้ำนั้นให้มีกำหนดเวลาคราวละหนึ่งปี เมื่อครบกำหนดระยะเวลา 
หากผู้ใช้น้ำประสงค์จะฝากมาตรวัดน้ำต่อให้ยื่นคำขอต่อคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบ
ประปาหมู่บ้าน ภายใน ๓๐ วันนับถัดจากวันครบกำหนด ๑ ปี หากไม่ยื่นคำขอภายในกำหนดเวลาดังกล่าวให้ถือว่า
สิทธิการใช้น้ำประปาเป็นอันพับไป 
 
 



-5- 
  ข้อ 23 เมื่อผู้ใช้น้ำขอยกเลิกใช้น้ำประปา ย้ายที่อยู่ โอนหรือเปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำ ให้ยื่นคำร้องต่อ
คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านทราบล่วงหน้าอย่างน้อย ๓ วัน และต้อง
ชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดในท้ายข้อบัญญัตินี้ มิฉะนั้นจะถือว่ายังเป็นผู้ใช้น้ำอยู่และจะต้องรับผิดชอบ
จ่ายค่าน้ำตามอัตราที่กำหนด 
  ผู้เข้ามาอยู่ต่อจากผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่ง หากมีความประสงค์จะขอใช้น้ำประปาต้องยื่นคำร้องต่อ
คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านภายใน ๗ วันนับแต่วันย้ายเข้ามาอยู่ 
มิฉะนั้นจะต้องรับผิดชอบในจำนวนหนี้ที่ผู้ใช้น้ำรายเก่าค้างชำระอยู่ 
  ข้อ 24 การต่อท่อประปาภายนอกจากท่อเมนถึงมาตรวัดน้ำ และการติดตั้งมาตรวัดน้ำเป็นหน้าที่
ของคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านหรือเจ้าหน้าที่ประปาที่ได้รับ
มอบหมายจากคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน หรือเจ้าหน้าที่จาก
องค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง และเมื่อติดตั้งแล้วให้ถือเป็นทรัพย์สินของการประปาองค์การบริหารส่วนตำบล
สีบัวทอง 
  ข้อ ๒5 การต่อท่อประปาภายในจากมาตรวัดน้ำ เป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำดำเนินการเองและเมื่อ
ติดต้ังแล้วเป็นทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำ 
  ข้อ 26 การติดตั้งมาตรวัดน้ำจะต้องติดตั้งในตอนต้นทางในเขตสถานที่ของผู้ใช้น้ำ หรือที่
สาธารณะอ่ืนซึ่งเหมาะสมแก่การตรวจสอบการจดปริมาตรการใช้น้ำ หรือการแก้ไขเปลี่ยนแปลงซ่อมแซม
บำรุงรักษาได้โดยสะดวก 
  ข้อ ๒7 คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านจะตีตราผนึกไว้
ที่มาตรวัดน้ำหรือเครื่องวัดน้ำ และเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำที่จะต้องรับผิดชอบดูแลรักษาให้อยู่ในสภาพที่เรียบร้อย
หากเกิดการชำรุดเสียหายโดยความผิดของผู้ใช้น้ำ ผู้ใดผู้หนึ่ง หรือสัตว์เลี้ยง ผู้นั้นจะต้องจ่ายค่าปรับตามอัตราท้าย
ข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ 28 บรรดาท่อเมนประปา ท่อภายนอกรวมถึงมาตรวัดน้ำที่เป็นทรัพย์สินของการประปา
หมู่บ้าน ผู้ใด หรือสัตว์เลี้ยงของผู้ใด กระทำให้เกิดการชำรุดเสียหาย ผู้นั้นจะต้องรับผิดชอบชดใช้ค่าเสียหายสำหรับ
การนั้น 
  ข้อ ๒9 ห้ามมิให้ผู้ใช้น้ำ หรือผู้หนึ่งผู้ใดทำการแก้ไขเปลี่ยนแปลงท่อเมนประปา ท่อประปาหรือ
อุปกรณ์ต่างๆ เว้นแต่ได้รับอนุญาตหรือทำความตกลงกับคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบ
ประปาหมู่บ้าน 
  ข้อ 30 หากท่อเมนประปา ท่อภายนอก ภายในเกิดชำรุดมีน้ำประปารั่วไหลภายใน หรือ
ภายนอกมาตรวัดน้ำเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำหรือผู้ที่พบเห็นต้องรีบแจ้งให้คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและ
บำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านหรือองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทองทราบ เพ่ือทำการแก้ไขหรือซ่อมแซมโดยเร็ว 
  ข้อ 31 กรณีท่อภายในเกิดการชำรุดเสียหาย ผู้ใช้น้ำจะต้องดำเนินการซ่อมแซมและออก
ค่าใช้จ่ายเองท้ังหมด และต้องชำระค่าน้ำที่สูญไปจากการรั่วไหลเนื่องจากเหตุชำรุดนั้น 
  ข้อ 32 ผู้ใช้น้ำจะต้องรับผิดชอบในการดูแลรักษา ประตูน้ำ มาตรวัดน้ำ และท่อภายในให้อยู่ใน
สภาพดีอยู่เสมอ ถ้าเกิดการชำรุดเสียหายโดยการกระทำอย่างใดอย่างหนึ่งของผู้ใช้น้ำเองคณะกรรมการบริหาร
กิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านจะไม่รับผิดชอบและชดใช้ค่าเสียหายไม่ว่ากรณีใดๆ 
  ข้อ 33 ห้ามมิให้ผู้ใช้น้ำประปานำน้ำประปาที่ได้รับอนุญาตให้ใช้ในบ้านไปจำหน่ายในรูปแบบ
ใดๆ ทั้งสิ้น เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบ
ประปาหมู่บ้าน 
  ผู้ใดประสงค์จะนำน้ำประปาหมู่บ้านไปจำหน่ายต้องยื่นคำร้องต่อคณะกรรมการบริหารกิจการ
ประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน เพ่ือพิจารณาอนุญาตเป็นรายกรณีไป 



-6- 
  ข้อ 34 ผู้ใช้น้ำจะต้องไม่ทำการปลูกสร้าง ต่อเติมโรงเรือน สิ่งปลูกสร้างอ่ืนใด หรือกระทำการ
ใดๆ อันอาจเกิดความเสียหายหรือเป็นอุปสรรคต่อระบบส่งน้ำประปา การบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ ตลอดจนอุปกรณ์
ต่างๆ เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน 
  หากคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน หรือผู้เจ้าหน้าที่
ประปาหมู่บ้านพบเห็นการกระทำตามวรรคแรก ให้เจ้าหน้าที่การประปาหมู่บ้านมีสิทธิเข้าทำการรื้อถอนได้ตาม
สมควรแก่กรณี โดยผู้ใช้น้ำจะต้องออกค่าใช้จ่ายทั้งหมด 
  ข้อ ๓5 หากผู้ใดมีเจตนาทุจริตเอาน้ำประปาไปใช้ หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดน้ำ
หรือกระทำการใดๆ ก็ตามเพ่ือเอาน้ำประปาไปใช้ คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบ
ประปาหมู่บ้านจะงดจ่ายน้ำทันที่ และจะต้องชดใช้ค่าเสียหายให้คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและ
บำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน และจะดำเนินคดีตามกฎหมาย 
  ข้อ 36 ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องยินยอมและอำนวยความสะดวกให้แก่เจ้าหน้าที่ในการตรวจสอบท่อ
ประปา หรืออุปกรณ์ต่างๆ ที่เก่ียวข้องกับการประปาได้ทุกเวลาเมื่อมีเหตุจำเป็น 
  ข้อ 37 ค่าน้ำประปาจะคิดเป็นลูกบาศก์เมตร ตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ และราคาอาจ
เปลี่ยนแปลงได้ โดยคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านจะประกาศให้ทราบ
เป็นคราวๆ ไป 
  ข้อ 38 ค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ การเรียกเก็บค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ คณะกรรมการบริหาร
กิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านจะเรียกเก็บรวมอยู่ในใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเป็นรายเดือน 
ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ 39 ผู้ใช้น้ำจะต้องชำระค่าน้ำเมื่อมีเจ้าหน้าที่ประปาหมู่บ้านนำบิลมาเรียกเก็บ มิฉะนั้นจะต้อง
นำเงินไปชำระที่ทำการของคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านภายใน ๗ วัน
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งหนี้ ถ้าไม่ชำระภายในกำหนดคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปา
หมู่บ้านจะงดส่งน้ำจนกว่าจะได้รับการชำระค่าน้ำเสร็จสิ้น 
  ข้อ 40 ถ้าน้ำประปาสูญเสียอันเกิดจากการรั่วไหลหรือเกิดจากการต่อท่อรับน้ำใช้โดยไม่ผ่าน
มาตรวัดน้ำหรือกระทำการทุจริต หรือมีพฤติการณ์ที่ทำให้เชื่อได้ว่าส่อไปในทางทุจริตให้คิดตามขนาดท่อดังต่อไปนี้ 
   ๑. ท่อขนาด ø ½ นิ้ว  คิดวันละ  10 ม๓ 

   2. ท่อขนาด ø ¾ นิ้ว  คิดวันละ  15 ม๓ 

   3. ท่อขนาด ø 1 นิ้ว  คิดวันละ  25 ม๓ 
   ๑. ท่อขนาด ø 1 ½ - 2 นิ้ว คิดวันละ  100 ม๓ 

   ๑. ท่อขนาด ø 2 นิ้ว  คิดวันละ  300 ม๓ 
  ข้อ 41 องค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทองจะไม่รับรองว่ากิจการประปาหมู่บ้านที่อยู่ในความ
ครอบครองของคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านจะมีน้ำประปาให้ใช้
ตลอดเวลา และคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านจะทำการงดส่งน้ำเมื่อมี
เหตุจำเป็น โดยมิต้องแจ้งให้ผู้ใช้น้ำทราบล่วงหน้าก็ได้  
  การงดส่งน้ำประปาตามวรรคหนึ่งหากมีระยะเวลาเกิน 24 ชั่วโมงขึ้นไป คณะกรรมการบริหาร
กิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านต้องประกาศให้ผู้ใช้น้ำประปาทราบโดยทั่วกัน 
  ข้อ 42 หากผู้ใช้น้ำกระทำการฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้หรือระเบียบที่คณะกรรมการบริหารกิจการ
ประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านได้กำหนดไว้ หรือไม่ปฏิบัติตามคำแนะนำตักเตือนโดยชอบของ
คณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน หรือเจ้าหน้าที่ประปา คณะกรรมการ
บริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านทรงไว้ซึ่งสิทธิ์ที่จะงดส่งน้ำได้ 
 
 

 



-7- 
หมวดที่ 5 

ว่าด้วยการเงิน 
 

  ข้อ 43 ระบบประปาหมู่บ้านมีรายได้ ดังนี้ 
   - เงินค่าน้ำ 
   - เงินค่าธรรมเนียม,เงินค่าปรับ 
   - เงินบริจาค 
   - เงินที่ได้รับการอุดหนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง  
  ข้อ 44 ระบบประปาหมู่บ้านมีรายจ่ายดังนี้ 
   - รายจ่ายในการดำเนินการเกี่ยวกับระบบผลิตน้ำการจ่ายน้ำประปา การบำรุงรักษา
ซ่อมแซมการขยายกิจการประปา 
   - รายจ่ายในการบริหารกิจการประปา เช่น ค่าจ้างเจ้าหน้าที่ ค่าวัสดุ อุปกรณ์ 
   - ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทองกำหนด เช่น ค่าเบี้ยประชุม 
หรือ ค่าตอบแทนกรรมการ (ตามบัญชีแนบท้าย) 
  ข้อ 45 การเก็บรักษาเงิน 
   ให้มีบัญชีเงินฝากธนาคารในนาม “กองทุนบริหารกิจการประปาหมู่บ้านที่ ........” เมื่อมี
รายรับเกิดขึ้น จะต้องนำฝากธนาคารภายใน 15 วัน โดยประธาน เหรัญญิก หรือผู้ได้รับมอบหมายหากมีความ
จำเป็นจะต้องเก็บรักษาไว้จ่ายในกรณีเร่งด่วนให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการกำหนดแต่ไม่เกินหนึ่งหมื่นห้าพันบาท 
  ข้อ 46 การเบิกเงิน กรรมการที่ได้รับมอบหมาย ต้องลงลายมือชื่อในการเบิกจ่ายเงิน อย่างน้อย 
2 ใน 3 ของผู้มีอำนาจเบิกจ่ายเงินโดยให้มีประธานลงนามร่วมด้วยทุกครั้ง 
  ข้อ 47 การเงินการบัญชี 
    - รูปแบบการจัดทำบัญชีของคณะกรรมการให้เป็นไปตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลสี
บัวทองกำหนด  
   - องค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง มีอำนาจตรวจสอบการเงินและบัญชีในระยะเวลา
ตามท่ีเห็นสมควรหากพบข้อบกพร่องให้แจ้งให้คณะกรรมการดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้อง 

 
 

ประกาศ ณ วันที่           เดือน กรกฎาคม  พ.ศ. 2563 
 
 
 

(นายกิตติ์  บุญประสพ) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง 

 
 
 

เห็นชอบ 
 
 
 

(นายวรัตน์  มาประณีต) 
นายอำเภอแสวงหา 

 
 
 



 
อัตราค่าธรรมเนียมการใช้น้ำและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 

แนบท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีบัวทอง เรื่อง การบริหารกิจการประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2563 
 

1.  ค่าธรรมเนียมการขอใช้น้ำ ไม่เกินครั้งละ      100.- บาท 
2.  ค่าติดตั้งมาตรน้ำ ไม่เกินจุดละ        200.- บาท 
3.  ค่าน้ำ  ไม่เกินหน่วยละ            7.- บาท 
4.  ค่าบำรุงรกัษามาตรเดือนละไม่เกิน         10.- บาท 
5.  ค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่ประปา ไม่เกินเดือนละ                2,000.- บาท 
6.  ค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่เก็บค่าน้ำ ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินค่าน้ำที่จัดเก็บได้ 
7.  ค่าตอบแทนคณะกรรมการ  ไม่เกินเดือนละ      500.- บาท 
8.  ค่าเบี้ยประชุมคณะกรรมการนอกสถานที่ในจังหวัดอ่างทองไม่เกินครั้งละ   500.- บาท 
9.  ค่าเบี้ยประชุมคณะกรรมการนอกเขตจังหวัดอ่างทอง  ไม่เกินครั้งละ             1,000.- บาท 
10. ค่าปรับการผิดชำระค่าน้ำให้คิดอัตราร้อยละ ไม่เกิน 10 บาทต่อเดือน 
11. ค่าใบอนุญาตจำหน่ายน้ำประปา       500 บาท/ปี 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แบบคำขอจำหน่ายน้ำประปา                              

เลขที…่………………………………..                                      เขียนที…่………………..………………………………….…… 

วันที่….………เดือน…………………………..พ.ศ. .……………….                                     

ข้าพเจ้า…………………………………………..…อายุ………...ป ี     เจ้าของบ้าน       ผู้รับมอบอำนาจ 

เลขที่บัตรประชาชน ……………..….……...................................................... อยู่บ้านเลขท่ี……………หมู่ที…่…......….. 
ตำบล……………….…………………..……….อำเภอ……………….……………...…………จังหวัด…………………………….……….
รหัสไปรษณีย์……......................................…..โทรศัพท์………………………………..…..….……… 

  มีความประสงค์จะนำน้ำประปามาจำหน่าย โดยข้าพเจ้ายินยอมชำระค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย
อ่ืนๆ  ตามท่ีคณะกรรมการบริหารและบำรุงรักษากิจการประปาหมู่บ้านกำหนด 

เอกสารประกอบการยื่นคำขอ 

 1.         สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน           (ลงชื่อ)………………….……………..…………ผู้ขอรับใช้น้ำประปา 

 2.         สำเนาทะเบียนบ้าน                                (……………………….……………………) 

3.    หลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี)   
 

 

 

 

ความเห็นคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านหมู่ที่ .......... 

  อนุญาต 

  ไม่อนุญาต เนื่องจาก..................................................................................................................  

 

 

ลงชื่อ................................................... 

     (................................................) 

  ประธานคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและ 

   บำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านหมู่ที่ .......... 

 

 

 



 

แบบคำขอใช้น้ำประปา                              

เลขที…่………………………………..                                      เขียนที…่………………..………………………………….…… 

วันที่….………เดือน…………………………..พ.ศ. .……………….                                     

ข้าพเจ้า…………………………………………..…อายุ………...ป ี     เจ้าของบ้าน       ผู้รับมอบอำนาจ 

เลขที่บัตรประชาชน ……………..….……...................................................... อยู่บ้านเลขท่ี……………หมู่ที…่…......….. 
ตำบล……………….…………………..……….อำเภอ……………….……………...…………จังหวัด…………………………….……….
รหัสไปรษณีย์……......................................…..โทรศัพท์………………………………..…..….……… 

  มีความประสงค์จะใช้น้ำประปา โดยข้าพเจ้ายินยอมชำระค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอื่นๆ  ตามท่ี
คณะกรรมการบริหารและบำรุงรักษากิจการประปาหมู่บ้านกำหนด 

เอกสารประกอบการยื่นคำขอ 

 1.         สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน           (ลงชื่อ)………………….……………..…………ผู้ขอรับใช้น้ำประปา 

 2.         สำเนาทะเบียนบ้าน                                (……………………….……………………) 

4.    หลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี)   
 

 

 

 

ความเห็นคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านหมู่ที่ .......... 

  อนุญาต 

  ไม่อนุญาต เนื่องจาก..................................................................................................................  

 

 

ลงชื่อ................................................... 

     (................................................) 

  ประธานคณะกรรมการบริหารกิจการประปาและ 

   บำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านหมู่ที่ .......... 

 

 


